证券代码：601077    证券简称：渝农商行  公告编号：2023-015

重庆农村商业银行股份有限公司

关于关联交易事项的公告

本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1. 经重庆农村商业银行股份有限公司（以下简称“本行”） 第五届董事会

第二十八次会议审议，同意对重庆渝富控股集团有限公司（以下简称“渝富控股”）

给予集团综合授信额度 994,233.00 万元，对重庆市城市建设投资（集团）有限

公司（以下简称“重庆城投”）给予集团综合授信额度 1,750,000.00 万元，对重

庆发展投资有限公司（以下简称“重发投”）给予集团综合授信额度 1,750,000.00

万元，以上授信期限均为 1年。

2. 上述关联交易需提交股东大会审议。

3. 本次交易不构成对关联方重大依赖，对本行的正常经营活动及财务状况

无重大影响。

一、 关联交易基本情况

（一）审议程序

本行第五届董事会第二十八次会议审议通过了《关于审议重庆渝富资本运营

集团有限公司及其关联方的关联交易的议案》《关于审议重庆市城市建设投资（集

团）有限公司及其关联方的关联交易的议案》《关于审议重庆发展投资有限公司

及其关联方的关联交易的议案》，上述议案经本次董事会有效表决票全票通过（其

中，董事胡淳女士、张鹏先生、殷祥林先生因关联关系回避表决）。会议同意对

渝富控股给予集团综合授信额度 994,233.00 万元，重庆城投给予集团综合授信

额度 1,750,000.00 万元，对重发投给予集团综合授信额度 1,750,000.00 万元，

授信期限均为 1年。上述议案已经本行第五届董事会关联交易控制委员会第十九

次、二十次会议审议通过。

根据中国银行保险监督管理委员会（以下简称“银保监会”）、上海证券交易

所（以下简称“上交所”）相关规定，上述关联交易应在本行关联交易控制委员

会审批后，提交本行董事会审批，最终需提交股东大会审议。

（二）关联关系及关联交易情况

1、渝富控股集团授信关联交易情况

重庆渝富资本运营集团有限公司（以下简称“渝富资本”）持有本行股份占

比为 8.7%，为本行主要股东之一。本次集团授信申报 10 个成员，其中渝富控股

为渝富资本的控股股东，其余 9 个成员为渝富控股下属企业，另预留额度

150,000.00 万元，后期由渝富控股及相关集团成员根据具体授信情况按照本行

相关规定进行领用。根据《银行保险机构关联交易管理办法》《商业银行股权管

理暂行办法》《上海证券交易所股票上市规则》和本行《关联交易管理办法》相

关规定，本次集团授信成员均为本行上交所、银保监会口径下的关联方，本次集

团授信构成重大关联交易，需提交董事会和股东大会审批。

2、重庆城投集团授信关联交易情况

重庆城投持有本行股份占比为 7.02%，为本行主要股东之一。本次集团授信

申报成员为重庆城投及下属子公司，另预留额度 443,041.80 万元，后期由重庆

城投及相关集团成员根据具体授信情况按照本行相关规定进行领用。根据《银行

保险机构关联交易管理办法》《商业银行股权管理暂行办法》《上海证券交易所

股票上市规则》和本行《关联交易管理办法》相关规定，本次集团授信成员均为

本行上交所、银保监会口径下的关联方，本次集团授信构成重大关联交易，需提

交董事会和股东大会审批。

3、重发投集团授信关联交易情况

重发投持有本行股份占比为 3.81%，其全资子公司重庆发展置业管理有限公

司（以下简称“重发展”）持有本行股份占比为 5.19%，为本行主要股东之一。

本次集团授信申报成员为重发投及其控股子公司，另预留额度 716,675.00 万元，

预留额度后期由重发投及相关集团成员根据具体授信情况按照本行相关规定进

行领用。根据《银行保险机构关联交易管理办法》《商业银行股权管理暂行办法》

《上海证券交易所股票上市规则》和本行《关联交易管理办法》等相关规定，本

次集团授信成员均为本行上交所、银保监会口径下的关联方，本次集团授信构成

重大关联交易，需提交董事会和股东大会审批。

二、 关联方介绍

（一）重庆渝富资本运营集团有限公司

渝富资本成立于 2004 年，法定代表人马宝，注册资本 100 亿元，实际控制

人为重庆市国有资产监督管理委员会，注册地址为重庆市两江新区黄山大道东段

198 号，经营范围为一般项目：市政府授权范围内的资产收购、处置及相关产业

投资，投资咨询，财务顾问，企业重组兼并顾问及代理，企业和资产托管（国家

法律法规规定须取得前置审批的，在未取得审批前不得经营）。（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

截至 2022 年 9 月末，渝富资本合并总资产 1,120.31 亿元，总负债 711.68

亿元，净资产 408.63 亿元；2022 年 1-9 月实现营业收入 23.33 亿元，净利润

12.04 亿元。

（二）重庆渝富控股集团有限公司

渝富控股成立于 2016 年，法定代表人胡际权，注册资本 168 亿元，控股股

东、实际控制人均为重庆市国有资产监督管理委员会，注册地址为重庆市两江新

区黄山大道东段 198 号，经营范围：一般项目：利用自有资金从事投资业务、投

资咨询（不得从事吸收公众存款或变相吸收公众存款、发放贷款以及证券、期货

等金融业务），资产管理，企业重组兼并咨询、策划（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）。

截至 2022 年 9 月末，渝富控股合并总资产 2,477.02 亿元，总负债 1,544.52

亿元，净资产 932.50 亿元；2022 年 1-9 月实现营业收入 114.43 亿元，净利润

13.86 亿元。

（三）重庆市城市建设投资（集团）有限公司

重庆城投成立于 1993 年，法定代表人李明，注册资本 200 亿元，控股股东、

实际控制人均为重庆市国有资产监督管理委员会，注册地址为重庆市渝中区中山

三路 128 号，经营范围为：城市建设投资(不含金融及财政信用业务)。

截至2022年9月末，重庆城投合并资产总额1,748.87亿元，总负债为564.29

亿元，净资产 1,184.57 亿元；2022 年 1-9 月累计实现营业收入 4.29 亿元，净

利润 7.32 亿元。

（四）重庆发展投资有限公司

重发投成立于 2018 年，法定代表人何志明，注册资本 200 亿元，控股股东、

实际控制人均为重庆市财政局，注册地址为重庆市渝北区黄山大道中段 68 号高

科山顶总部基地 39 幢，经营范围为：开展基金、股权、债权等投资与管理，对

受托或划入的国有资源、资产和投资形成的资产实施管理、开发、经营，资本运

作管理，出资人授权的其他相关业务。

截至 2022 年 9 月末，重发投合并总资产 1,308.58 亿元，总负债 665.42 亿

元，净资产 643.16 亿元；2022 年 1-9 月实现营业收入 51.19 亿元、净利润 3.44

亿元。

三、关联交易的定价依据

本次关联交易定价依据市场原则，相关条件不优于本行对非关联方同类业务，

按照商业原则和一般商业条款进行，并符合本行定价政策。

四、关联交易的影响

上述关联交易为本行的正常业务，定价合理，符合监管要求及本行关联交易

管理相关规定，对本行正常经营活动及财务状况无重大影响。

五、独立董事的意见

上述关联交易在提交董事会审议前已获得独立董事事前认可。独立董事发

表的独立意见如下：

公司准确识别并界定关联方和重大关联交易，并根据监管要求、《公司章

程》及《关联交易管理办法》规定提交董事会进行审议，履行了相应的内部审

批程序，尚需提交股东大会审议；公司关于对渝富控股、重庆城投、重发投及

其关联方的关联交易，定价依据市场原则，相关条件不优于公司对非关联方同

类业务，按一般商业条款进行，并符合公司定价政策，未损害公司及股东，特

别是中小股东的利益，符合有关法律、法规及《公司章程》的规定。全体独立

董事一致同意将上述议案提交股东大会审议。

特此公告。

重庆农村商业银行股份有限公司董事会

2023年4月27日